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Anotace

Bakalářská práce se zabývá návrhem montážní linky s použitím koncepce One Piece Flow ve

společnosti SOPO, s.r.o. Je zde představena problematika výrobního systému, jeho automatizace

a optimalizace pomocí štíhlé výroby. V práci je také popsána teorie montáže a ergonomie

montážní linky. Byla provedena analýza současné montážní linky a na základě jejích výsledků

byla pomocí principů One Piece Flow navržena nová, optimalizovaná montážní linka. Tato nová

montážní linka zabezpečí lepší prostorové využití, zkrácení průběžné doby výroby, zvětšení

flexibility výroby a zlepšení ergonomie práce.

Klíčová slova: Montážní linka; Optimalizace procesů; One Piece Flow

Annotation

The subject of this bachelor thesis is design of an assembly line with implementation of One

Piece Flow in company SOPO, ltd. Topics of production systems are discussed, including its

automation and optimization by using Lean production principles. In this bachelor thesis the

theory of assembly and ergonomics of assembly line is described. The analysis of current

assembly line was performed and based on its results new optimized assembly line was designed

by using principles of One Piece Flow. New assembly line will provide better spatial use,

reduction of manufacturing lead time, increase of production flexibility and better ergonomics

of work.

Keywords: Assembly line; Process optimization; One Piece Flow
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1 Úvod

Téma bakalářské práce je „Návrh montážní linky“. Cílem práce je navrhnout koncept montážní

linky s použitím koncepce One Piece Flow ve společnosti SOPO, s.r.o., ve výrobním středisku

v Modleticích u Prahy.

První část bakalářské práce je věnována teoretické části a zabývá se základními pojmy a principy

spjatými s výrobním systémem. Je zde představena koncepce štíhlé výroby, včetně jejích

principů, popsána teorie montáže a problematika spotřeby času. Dále je zde rozebrána

ergonomie montážní linky se zaměřením na ergonomii práce.

Ve druhé části práce je provedena analýza současného stavu, kde je nejdříve představena

společnost SOPO, s.r.o., její historie a výrobní program. Dále se analýza zabývá rozborem

jednotlivých operací v procesu montáže statoru, layoutem stávající linky a hlavními omezujícími

faktory, které je nutné pro správné fungování linky odstranit.

V závěrečné části práce jsou nejdříve představeny návrhy nové montážní linky ze dvou hledisek.

Prvním je takt linky v závislosti na počtu operátorů a druhým je topologické uspořádání linky.

Z těchto návrhů je zvolena finální varianta linky, ve které je detailně popsáno celé pracoviště,

pohyby a pracovní náplň operátorů a na závěr ergonomické zhodnocení návrhu a přínosy této

linky.
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2 Výrobní systém

Tématem bakalářské práce je návrh montážní linky na výrobu statoru. Aby bylo možné

navrhnout kvalitní montážní linku, je nutné znát základy teorie, které budou v této kapitole

představeny. Nejdříve se zaměřím na charakteristiku výrobního systému, protože navrhovaná

linka bude součástí poměrně specifického výrobního systému ve společnosti SOPO, s.r.o., kde se

vyrábí pouze díly do elektromotorů. V další části popíši štíhlou výrobu, jelikož se principy štíhlé

výroby budu v praktické části řídit. Dále budu popisovat teorii montáže, protože se nová linka

bude zabývat právě montáží statoru. V závěru teoretické části popíši ergonomii montážní linky,

na kterou je nutné při návrhu linky brát ohled pro zlepšení pracovních podmínek operátorů na

pracovišti.

2.1 Popis výrobního systému

Výrobní systém zahrnuje všechny činitele, které se účastní procesu výroby tj. soubor vybavení,

strojů, zaměstnanců a procesů, které realizují konkrétní výrobní proces, představující přeměnu

vstupů na výstupy podle předem stanovených požadavků. Výrobní systém se skládá ze dvou

hlavních částí, viz Obr. 1. [1]

1. Výrobní zařízení – Soubor budov, strojů, nástrojů, manipulačních systémů

a počítačových systémů, které řídí a kontrolují výrobní procesy. Patří sem také

layout závodu, který určuje rozložení strojů a zařízení ve výrobní hale.

2. Systémy podporující výrobu – Procesy, které podnik využívá k řízení výroby, řešení

technických a logistických problémů, řízení materiálových toků a k zajištění

dostatečné kvality výrobku dle standardů.
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Obr. 1 - Složení výrobního systému [1]

2.2 Dělení výrobního procesu

Výrobní proces je souhrn technologických, kontrolních, manipulačních a řídících činností, které

transformují výchozí materiál vstupující do procesu na výstup změnami tvaru, rozměrů, složení

a jakosti. [2]

„Technologické projektování je kontinuální tvůrčí činnost technicko - ekonomického charakteru,

která je především zaměřena na zpracování projektů: variant technologií výroby a montáže

strojních součástí a dále variant technicko - organizačního uspořádání strojů a zařízení, výrobních

prostředků a pracovních sil“. [2, s. 3]

Výrobní proces lze dělit z hlediska technologického projektování:

Ve vztahu k výrobku

• Hlavní výrobní proces – orientuje se na výrobu finálních výrobků určených k vývozu

mimo podnik.

• Pomocný výrobní proces – zabývá se například výrobou speciálních nástrojů a přípravků,

které nepřecházejí do finálních výrobků, ale jsou nutné k hlavní výrobě.

• Vedlejší výrobní proces – zajišťuje pro podnik všechny druhy energií a služeb

(manipulace s materiálem, skladování, třískové hospodářství, expedice apod.). [2]
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Z hlediska výrobního programu

• Hlavní – základní výrobní program

• Doplňkový – pro podnik zajišťuje lepší využití kapacity prostoru a zařízení.

Podle množství a počtu druhů výrobků

• Kusová výroba – vyrábí se široký sortiment výrobků ve velmi malých množstvích

a v nepravidelných intervalech. Pro tento druh výroby se používají univerzální stroje

a zařízení s vysokým stupněm flexibility a je pro ni potřeba vysoce kvalifikovaných

pracovníků. Řízení kusové výroby je, ve srovnání se sériovou a hromadnou výrobou,

složitější zejména z důvodu malé možnosti předpovědi požadavků zákazníka a dlouhé

dodací lhůty.

• Sériová výroba – je charakterizována vyšším počtem výrobků vyráběných v dávkách.

Stroje a zařízení jsou už více specializované a mohou se předmětně rozmisťovat do linek.

Průběh výrobního procesu je, ve srovnání s kusovou výrobou, stabilnější, kvalifikace

pracovníků nižší a produktivita práce vyšší.

• Hromadná výroba – vyrábí se jeden druh výrobku ve velkém množství. Stroje jsou

specializované pro určitý produkt, disponují vysokou výkonností a provádí jednoduché

operace. Výroba je zpravidla vysoce mechanizovaná a automatizovaná a průběh

výrobního procesu se pravidelně opakuje. Typická je nízká kvalifikace operátorů a vysoká

produktivita. [3] [4] [5]

2.3 Členění výrobního postupu

Výrobní postup, který se skládá pouze ze sledu technologií (obrábění, tepelné zpracování apod.),

které jsou pro změny během výrobního procesu nutné, se nazývá technologickým postupem.

Naopak předpis, zahrnující pouze činnosti pracovníka, označujeme pracovním postupem.

Souhrn technologického a pracovního postupu tvoří výrobní postup. [2]

Vstupní informace pro tvorbu výrobního postupu jsou čerpány zejména z konstrukční

a technologické dokumentace. Jako konstrukční dokumentaci lze považovat všechny dokumenty

potřebné k výrobě produktu. Jedná se o výkresy jednotlivých součástek vstupujících do sestavy,

která má vlastní výkres. Sestava také musí obsahovat kusovník, kde je vypsaný seznam

jednotlivých součástek, z kterých se sestava skládá.

Technologická dokumentace obsahuje technologické postupy, návodky, hospodářské normy

a plánovací dokumentaci, která udává roční výrobní plány a velikost výrobních dávek. [2]
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Výrobní postup lze členit podle použité technologie či pracovní činnosti na jednotlivé kroky,

které mohou být strojní, strojněruční, ruční, kontrolní, montážní apod. [2]

Operací nazýváme část výrobního postupu, která je charakterizována stejným pracovištěm

a stejným předmětem práce vykonávaným zpravidla jedním, nebo skupinou pracovníků.

Obsahuje základní informace pro funkčnost celé výroby a schéma jejího rozdělení je vidět na

Obr. 2. Operace se v závislosti na sériovosti výroby dělí na:

• Operační úseky – část operace, představující ukončený technologický proces prováděný

za stejných pracovních podmínek.

• Operační úkony – ucelené jednoduché pracovní činnosti stejného charakteru (upnutí do

sklíčidla, uvedení stroje do činnosti apod.).


[…]


správné výšce a všechny komponenty umístit na vhodné místo, aby na ně snadno dosáhl. Jelikož

jsou všechny stoly stejně vysoké, vybral jsem několik poloh, které budou vyhodnoceny.

Na Obr. 50 je znázorněný operátor, který sahá do spodní bedničky umístěné na válečkové dráze.

Bednička je umístěná v optimální vzdálenosti i výšce vzhledem k poloze operátora, který není při

manipulaci s díly nijak omezován. Ve spodních bedničkách jsou umístěné díly, které operátor

využívá často, naopak ve vrchních bedničkách jsou díly používané méně a jejich poloha je hůře

dostupná.
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Obr. 50 - Operátor sahá do bedničky se součástkami

Při umisťování nástrojů jsem vycházel z faktu, že nadpoloviční většina lidí jsou praváci a nástroj

drží v pravé ruce. Jelikož ale není držák na nástroj pevně připevněný ve stolu, je možné nástroje

přesunout podle potřeby operátora. Nástroje jsou položené v držáku, který se nachází

v dosahové vzdálenosti operátora, jak je vidět na Obr. 51.

Obr. 51 - Operátor sahá pro nástroj

Detailní ergonomický screening pracoviště (analýza a zhodnocení), by se prováděl při rozšíření

návrhu linky. Sledoval by se například počet kroků, počet pohybů obou rukou, sklon hlavy
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operátora nebo úhel zápěstí. Mnou je hodnocený pouhý základ, ale pro potřeby prvotního

návrhu do bakalářské práce je to dostatečné.

5.5 Zhodnocení návrhu linky

Na stávající montážní lince jsou stanoviště jednotlivých operací seskupeny dohromady na jedno

místo, bez ohledu na typ právě vyráběného produktu. To má za následek velké množství

rozpracované výroby, malou flexibilitu linky a dlouhé manipulační časy, které se nejvíce projevují

hlavně u stanoviště krimpování, nacházející se daleko od linky. Dále stávající linka, zejména

z důvodu velkého množství rozpracované výroby, zabírá nadbytečné množství prostoru.

Z ergonomického hlediska stávající linka také není ideální. Operátoři při práci celou směnu sedí

na neergonomických židlích, dosahová vzdálenost k bedničkám je větší než by měla být a když

na stole dojdou součástky, musí si pro ně dojít do regálů vedle linky.

V praktické části práce jsem nejdříve provedl analýzu stávající linky. Poté jsem na základě

výsledků z analýzy navrhl různé varianty taktu linky, v závislosti na počtu operátorů a způsoby

topologického uspořádání. Z těchto návrhů jsem vytvořil finální návrh linky, která je uspořádána

do tvaru U a je primárně určena pro 4 operátory. Díky svému tvaru a efektivnímu využití

prostoru, zabírá navrhovaná linka pouhou pětinu prostoru stávající linky a díky tomu je možné

vedle umístit další podobné montážní linky.

Pro společnost SOPO, s.r.o. by realizace navržené linky znamenala, díky odstranění vozíků

s rozpracovanými výrobky, plošné snížení rozpracované výroby a v důsledku toho i plošné

zkrácení průběžné doby výroby. To by mělo za následek lepší řízení montáže z pohledu počtu

vyrobených kusů, dále by měla firma možnost být více flexibilní z pohledu zakázek a pružně tak

reagovat na požadavky zákazníků a v neposlední řadě by bylo možné lépe sledovat produktivitu

práce. Jelikož je nově navržená montážní linka prostorově výrazně úspornější, tak má firma

možnost bez nutnosti investice do nových prostor rozšiřovat výrobu.
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6 Závěr

Bakalářská práce se zabývá návrhem montážní linky, s použitím koncepce One Piece Flow ve

společnosti SOPO, s.r.o., ve výrobním středisku v Modleticích u Prahy. Důvodem k návrhu nové

linky je snaha managementu společnosti o rozšíření principů štíhlé výroby.

V první části práce věnované teorii byly, formou literární rešerše, vysvětleny základní pojmy

a principy spojené s výrobním systémem. Dále bylo vysvětleno, co je štíhlá výroba a na jakých

principech stojí. Poté byla popsána teorie montáže a její rozdělení, důležitost třídění spotřeby

času a její měření. Závěr teoretické části byl věnován ergonomii montážní linky.

V druhé části práce byla provedena analýza současného stavu, kde byla nejprve představena

společnost SOPO, s.r.o. Analýza byla především zaměřena na popsání procesu montáže statoru,

aby mohlo dojít k následnému vybalancování taktu linky rozdělením operací mezi více

pracovníků. Dále byl v této části zhodnocen layout stávající linky, který posloužil jako základ

k vytvoření návrhu uspořádání. Poté byly popsány hlavní omezující faktory, které se na stávající

lince vyskytují.

V závěrečné části práce byla nejdříve popsána specifika navrhované linky a díky informacím

z analytické části byly vytvořeny 3 návrhy taktu linky v závislosti na počtu operátorů a 3 návrhy

topologického uspořádání. Z těchto návrhů byla poté vybrána montážní linka do tvaru

U, obsluhovaná čtyřmi operátory. Ve finálním návrhu byl nejprve vytvořen model pracoviště,

který posloužil k vytvoření layoutu linky, popisu jednotlivých stanovišť a vizualizaci pohybů

operátorů. Dále byla popsána pracovní náplň každého operátora a na závěr došlo

k ergonomickému zhodnocení návrhu. Výsledkem bakalářské práce je optimalizační návrh

montážní linky využívající konceptu One Piece Flow, který byl zpracován na základě rozsáhlé

analýzy procesu montáže. Při realizaci této linky by bylo možné zlepšit prostorové využití, zkrátit

průběžnou dobu výroby, zvětšit flexibilitu výroby, lépe reagovat na požadavky zákazníků

a v neposlední řadě zlepšit ergonomii práce.
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