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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh montážní linky
Jméno autora: Jiří Falc
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ú12134
Vedoucí práce: Ing. Tomáš Kellner
Pracoviště vedoucího práce: Ú12134, ČVUT Fakulta strojní

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Úkolem práce bylo navrhnout nové dispoziční řešení montážní linky ve společnosti SOPO s.r.o. Řešení linky muselo být
komplexní, proto zadání hodnotím jako náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání práce bylo splněno ve všech bodech a v dostatečném rozsahu.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Pan Jiří Falc byl při zpracování práce velice soběstačný a pracoval správně. Na domluvených schůzkách formou online
hovorů, které se konaly každý týden, byl vždy aktivní a připravený. Jeho práce byla příkladná.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Součástí práce je rozsáhlá rešerše teorie dotýkající se mnoha různých vědních celků, které mají vztah k praktické náplni
studentovi práce. Rešerše je na poměrně vysoké úrovni a překračuje rámec bakalářské práci. Student byl schopný tyto
poznatky přenést do praktické části práce, ve které navrhoval optimalizaci montážní linky za použití konceptu One Piece
Flow.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je po jazykové a formální stránce zpracována opravdu výborně. Zde není studentovi co vytknout.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student v práci s literaturou pracuje výborně, veškeré převzaté části práce jsou správně citovány. Je použit dostatek
kvalitních zdrojů.

Další komentáře a hodnocení
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Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Pan Falc se bakalářské práce zhostil na výbornou. Díky rozsáhlé a kvalitní rešerši byl schopen navrhnout
smysluplná a komplexní optimalizační řešení linky využívající princip One Piece Flow. Chtěl bych vyzdvihnout
zejména cit pro detail, se kterým je celá práce zpracována, dále pak jazykovou i formální stránku bakalářské práce.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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